<sup>77</sup> CPR. I, tit. II, cap. III, n. 3; F. X, n. 538.

<sup>78</sup> CPR. I, tit. II, cap. III, n. 5; F. X, n. 788.

<sup>79</sup> CPR. I, tit. II, cap. III, nn. 3, 5; F. X, nn. 558-559.

<sup>80</sup> CPR. I, tit. II, cap. III, n. 2; CPR. III, tit. II, cap. II, n. 1; F. X, nn. 557, 792.

<sup>81</sup> CPR. I, tit. VI, cap. VI; CPR. III, tit. III, cap. I, n. 1; S. Congr. de Prop. Fide, Litt. 22. III. 1881, (F. X, nn. 711-715).

<sup>82</sup> S. Congr. de Prop. Fide, Litt. 5 Iulii 1907, n. 22868 (F. X, n. 790).

<sup>83</sup> F. X, n. 480, nota 1.

<sup>84</sup> Litt. Apost. Papae Pii IX « *Ecclesiam Christi* », 26. XI. 1853 (F. X, n. 800).

Potestas, quae nunc supra-metropolitana vocatur, revera erat potestas metropolitana in iure antiquo. Decursu temporis tamen, potiores Metropolitanae, cum Patriarchae appellati sunt, omnia iura metropolitaram sensim sine sensu ad se avocaverunt, ita ut Metropolitanae solum titulum retinissent, sine potestatibus metropolitanis. Similiter in Occidente, sub influxu iuris Decretalium, pristina iura Metropolitanarum pedetentim sublata sunt. Unde evenit, ut potestates, quae initio revera metropolitanae erant, hodie supra-metropolitanae dicantur.

Attamen in Ecclesia antiqua, quando Patriarchae conabantur centralizare omnem potestatem apud se, orti sunt Archiepiscopi autocephali (maiores), qui divisi a Patriarcha, independenter regebant suum territorium cum pristina potestate metropolitana. Huiusmodi Archiepiscopi nonnisi Metropolitanae erant qui, more illius temporis, aucti erant titulo Archiepiscopi, ad significandam eorum independentiam a Patriarcha.

Posterioribus temporibus, et in specie post solutionem ecclesiasticae communionis inter Patriarchatus orientales et Sedem Romanam, Archiepiscopi autocephali multiplicati sunt in Ecclesia Orthodoxa, sed ignoti erant in Ecclesia Catholica, quia autocephalia significabat plenam independentiam, etiam a Romano Pontifice.

Nihilominus in Ecclesia Catholica Orientali recenter non defuerunt Metropolitanae qui, conversi ex Orthodoxia, retinuerunt, approbante Sede Apostolica, aliquas pristinas potestates, quae ad eos tunc pertinebant, quique titulo Archiepiscopi et Metropolitanae praediti, potestatibus supra-metropolitanis gaudebant, ac proinde, de facto, veri Archiepiscopi maiores habebantur, licet eorum figura iuridica non esset accurate definita.

Hucusque, igitur, vidimus quomodo eformatum sit institutum Archiepiscopi maioris, cur Archiepiscopus maior primario sit Metropolita, unde veniat eius similitudo cum Patriarcha, et denique qua de causa Archiepiscopus maior semper inveniat extra patriarchatus.

## ARTICULUS II

## DE ECCLESIIS AUTOCEPHALIS APUD ORTHODOXOS

Institutum Archiepiscopi maioris, uti vidimus, originem repetit ab Archiepiscopis autocephalis Ecclesiae antiquae. Ex eodem fonte etiam ortae sunt, postquam Patriarcha Constantinopolitanus secessit ab Ecclesia Catholica, Ecclesiae archiepiscopales autocephalae apud Orthodoxos. Expedit proinde pauca innuere, quibus principiis nitantur et quibus normis regantur Ecclesiae autocephalae apud Orthodoxos.

## A. NOTIO AUTOCEPHALIAE

Vox « *autocephalus* » significat sibimet ipsi caput, independens seu nulli Superiori subiectus.

« *Ecclesia autocephala* » vocatur communitas christiana quae non pendet ab alia Ecclesia, vel quae est exempta ab auctoritate superiore, saltem ab ordinaria auctoritate superiore.<sup>1</sup>

Duplex autocephalia in Ecclesiis Orientalibus distinguitur: relativa ed absoluta.

1. *Autocephalia relativa* habetur quando aliquis Episcopus, a iurisdictione proprii Metropolitae subtractus, directe Patriarchae subiicitur. Talis Episcopus plerumque titulum Archiepiscopi vel Metropolitae habet, licet Episcopis comprovincialibus careat.

In Ecclesia antiqua, autocephalia relativa non erat ignota et eius vestigia iam ante Concilium Chalcedonense (451) inveniuntur.<sup>2</sup> Hoc institutum haud parum debetur favori Imperatorum, qui autocephalam concedebant insignioribus vel benevolis Episcopis. Ita approbata fuit in Synodo Chalcedonensi (451), iam antea ab Imperatore concessa, autocephalia aliquorum Episcoporum.<sup>3</sup> Haec praxis vero fere ubique invaluit post saec. VI; initio Episcopus, obtenta autocephalia, titulo Metropolitae augebatur, etsi Episcopis comprovincialibus careret, dein, in patriar-

<sup>1</sup> Cfr. DDC. I, col. 1475; *Enciclopedia Cattolica*, II, col. 461.

<sup>2</sup> Circa an. 431 Episcopus Vetrano, civitatis Tomes in Scythia, in simili conditione iuridica inveniabatur. Cfr. PG 67, col. 1345.

<sup>3</sup> « Quaecumque vero civitates litteris imperialibus metropolitani nominis honore subnixae sunt, honore tantum perfruantur, et qui ecclesiam eius gubernat episcopus, salvis scilicet verae metropolis privilegiis suis ». Cfr. c. 12 Conc. Chalc., in PITRA, I, p. 527.

chatu Constantinopolitano, Archiepiscopi vocabantur.<sup>4</sup> Ultimis temporibus autem solo titulo Metropolitanæ ornantur.<sup>5</sup>

2. *Autocephalia absoluta* habetur quando aliqua Ecclesia particularis, divisa a Patriarcha vel ab aliquo alio Superiore ecclesiastico, regitur ab Archiepiscopo. Huiusmodi Archiepiscopus vocatur autocephalus, et obtinet in suo territorio iura patriarchalia. Praeclarum exemplum autocephaliae est Ecclesia Cypriensis, quae per saecula usque ad hodiernos dies independentes remanet a quolibet Patriarcha.<sup>6</sup>

Post solutionem ecclesiasticae communionis inter patriarchatus orientales et Sedem Apostolicam, autocephalia apud Orthodoxos coepit significare independentiam a qualibet auctoritate ecclesiastica, etiam Romani Pontificis.<sup>7</sup> Mox invaluit principium, omnem gentem vel nationem, obtenta independentia politica, ius habere ad independentiam in ordine ecclesiastico. Ideoque plurimae communitates christianae ortae extra fines Imperii Byzantini, cum autonomia statali, sese liberaverunt a iurisdictione Patriarchae Constantinopolitani. Ita, brevi tempore, orta est Ecclesia autocephala Bulgara, Serbica, Ucraina, Russica, etc. Posterioribus temporibus, speciatim saec. XIX, numerus autocephaliarum crevit in Austro-Hungarico Imperio et adeo multiplicatur, ut omnis Natio vel saltem Status studeat suam Ecclesiam habere autocephalam.<sup>8</sup>

<sup>4</sup> Cfr. DDC. I, col. 1475; Nilus Doxopatrius loquitur de huiusmodi Metropolitanis et Archiepiscopis: « Si quae vero essent urbes in eadem provincia, et magnitudine praestantes, et a prima illa (metropolitana) parum differentes, in illis archiepiscopos constituiebant (sc. Patriarchae), qui nullos sub se episcopos habebant. Siquidem duos in eadem provincia metropolitanos esse haud probatum est; nisi postea imperatoria liberalitate episcopatus quispiam a sua metropoli excisus, in metropolis dignitatem assumptus fuerit; vel archiepiscopus propter episcopi, qui tunc vivebat, praestantiam, et haec quidem metropolis dicitur, licet nullas alias urbes sub se habeat, aut episcopatus, quorum metropolis fuerit ». FS. II, fasc. V, n. 390.

<sup>5</sup> Cfr. DDC. I, col. 1476; COUSSA, *Epitome*, I, p. 215.

<sup>6</sup> In Synodo Ephesina (c. 8) agnita fuit autocephalia Ecclesiae Cypriensi, quam dein confirmavit Imperator Zeno (474-491) et Synodus Trullana (c. 39). Cum inventae sint in Cypro reliquiae beati Apostoli Barnabae cum Evangelio S. Matthaei, hac occasione Imperator Ecclesiae Cypriensi plenam autocephalam a patriarchatu antiocheno concessit: « Qua de causa Cyprii obtinuerunt ut metropolis ipsorum libera esset ac sui iuris, nec antiochenae sedi amplius subiaceret » (PG 86, col. 183; Idem 121, col. 674); Cfr. LE QUIEN, *op. c.*, II, col. 1038-1076.

Cfr. Novella XI Iustiniani, qua sedem episcopalem civitatis suae natalis Neo-Iustinianae, more illius temporis, honore archiepiscopali ampliavit: « Ut primae Iustinianae patriae nostrae pro tempore sacro-sanctus Antistes non solum Metropolitanus, sed etiam Archiepiscopus fiat, et certae provinciae sub eius sint auctoritate, idest tam ipsa mediterranea Dacia, quam Dacia ripensis necnon Mysia prima et Dardania et praevalitana provincia et pars secundae Pannoniae quae in Bacensi est civitate ». Cfr. ЛОТЦКЪ, *Autokefalija*, II, p. 4.

<sup>7</sup> *Enciclopedia Cattolica*, II, col. 461-462.

<sup>8</sup> DDC. I, col. 1477; *Enciclopedia Catt.*, l.c.; COUSSA, *op. c.*, pp. 213-214; TDCO.

Antistites harum Ecclesiarum generatim titulum Archiepiscopi vel Metropolitae habent. Plures titulum Patriarchae assecuti sunt. Revera titulus est mere accidentalis, et ad potestatem quod attinet, nulla inter eas differentia fundamentalis existit.<sup>9</sup>

#### B. AUTOCEPHALIA ET AUTONOMIA

Vocabula « *Ecclesia autocephala* » et « *Ecclesia autonoma* », licet etymologice fere idem significant, tamen iuridice multum inter se differunt. Ecclesia autocephala habet plenam independentiam a qualibet auctoritate, regit seipsam independentem a quocumque Superiore ecclesiastico, ideoque omnia negotia auctoritate propria solvit. Theoretice tamen agnoscit supremam potestatem Synodi Oecumenicae Ecclesiarum Orthodoxarum, quae tamen adhuc convocata non est.<sup>10</sup>

Autonoma e contra, est revera autocephalia in fieri, id est in statu formationis. Ecclesia autonoma habet quidem propriam administrationem, verumtamen agnoscit aliquod vinculum subiectionis cum Ecclesia-matre, hoc est cum patriarchatu. Ecclesia-mater exercet quoddam ius vigilantiae in Ecclesiam-filiam, dein Caput Ecclesiae-matris sibi reservat ius ordinandi Antistitem Ecclesiae autonomae, conficiendi Chrisma, accipiendi appellationes et alia huiusmodi. Itemque Antistes Ecclesiae-matris commemorandus est in divinis officiis apud omnes Ecclesias autonomas.<sup>11</sup> Huiusmodi Ecclesiae autonomae habentur in Estonia, Latvia, Lituania, Finlandia et Cecoslovakia.<sup>12</sup>

#### C. QUONAM FUNDAMENTO AUTOCEPHALIA APUD ORTHODOXOS NITATUR

Fundamentum autocephaliae ex doctrina Theologorum et Canonistarum Ecclesiarum Orthodoxarum desumitur. Iuxta eos Christus Dominus totam iurisdictionis potestatem non uni personae, sed collegio Apostolorum contulit; unde omnes Apostoli inter se aequales sunt, quia unusquisque eorum eundem gradum potestatis acceperat.<sup>13</sup> Proinde Episcopi, qui Apostolis legitime succedunt, inter se aequales sunt et nemo alteri est subiectus. Ergo suprema potestas Ecclesiae in collegio Episcoporum reponitur, cuius vices Synodus Oecumenica gerit, quo nomine

vol. IV (1931), pp. 228-240; KORTCHAGIN, *La Iglesia Orthodoxa autocefala Ucrainiana*, pp. 55-89.

<sup>9</sup> LOTOCKY, *op. c.*, I, p. 159; DDC. I, col. 1477.

<sup>10</sup> DDC. I, col. 1478; LOTOCKY, *op. c.*, I, p. 191; *Enciclopedia Catt.* II, col. 462.

<sup>11</sup> TDCO. vol. IV (1931), p. 226.

<sup>12</sup> Cfr. *Enciclopedia Catt.* II, col. 462-463; DDC. I, col. 1480; TDCO. IV, pp. 225-226; LOTOCKY, *op. c.*, II, pp. 504-517.

<sup>13</sup> LOTOCKY, *op. c.*, I, p. 147ss.

haec suprema potestas cognominatur. Supra hanc supremam potestatem seu Synodum Oecumenicam solus Christus agnoscitur, qui est invisibile Caput Ecclesiae. Titulus Patriarchae, Archiepiscopi, Exarchae, Metropolitanæ, etc., est nonnisi accidentalis; isti habendi sunt solum primi inter pares, quin tamen unus Episcopus potestatem habeat super alium.<sup>14</sup>

Hoc principium Theologi et Canonistae Orthodoxi ita explicant, ut Christus, qui est invisibile Caput Ecclesiae, noluerit centralizare totam potestatem in una persona, sed hanc potestatem contulit corpori morali, in quo universa Ecclesia repraesentata est, scilicet non solum Episcopi, sed etiam clerici et laici repraesentati sunt. Haec repraesentatio oecumenicitas ab iis vocatur, cuius organon, pro tota Ecclesia, est Synodus Oecumenica. Porro, unaquaqueque particularis Ecclesia autocephala idem systema oecumenicitatis habet intra limites proprii territorii.<sup>15</sup>

Propterea, Canonistae Orthodoxi docent, unamquamque Ecclesiam autocephalam constituere societatem religiosam numericè distinctam et iuridice independentem a qualibet alia Ecclesia; unamquamque Ecclesiam habere propriam particularem organizationem, propriam supremam auctoritatem et repraesentationem penes collegium Episcoporum seu Synodum Oecumenicam. Aliis verbis, Ecclesia Orthodoxa, uti dicit Jugie, est conglomeratio Ecclesiarum autocephalarum, scilicet invicem independentium et profitentium unum invisibile Caput Jesum Christum.<sup>16</sup> Suprema autem potestas Synodi Oecumenicae revera in theoria tantum recognoscitur, sed practice est quasi quaedam fabula, quia apud Ecclesias Orthodoxas Synodus Oecumenica hucusque numquam convocata fuit, nec practice convocari potest, propter diversitatem opinionum circa talem conventum.<sup>17</sup>

Ex hac Theologorum Canonistarumque Orthodoxorum doctrina patet constitutionem Ecclesiae autocephalae non esse quaestionem iuris, sed facti, quia quaecumque communitas

<sup>14</sup> *IBID.*

<sup>15</sup> Cfr. *LOTOCKY, op. c.*, II, pp. 147-148; *Enciclop. Catt.* II, col. 463; *COUSSA, op. c.*, p. 64.

<sup>16</sup> Non possunt veri nominis foederationem seu confoederationem constituere, quia carent una suprema auctoritate communi, cui omnes Ecclesiae autocephalae consociatae obediant. Synodus autem Oecumenica huius communis auctoritatis partes tenere non potest, tum quia non est permanens iurisdictio, tum quia de facto pro Ecclesiis autocephalis numquam existit (*TDCO.*, IV, p. 266ss.).

<sup>17</sup> *Enciclopedia Catt.* II, col. 463; *LOTOCKY, op. c.*, I, p. 148; *DDC.* I, col. 1427; Vide *TDCO.*, vol. IV, pp. 263-266, ubi explicantur conamina huiusmodi Synodum vel Conventum panorthodoxum convocare, sed incassum.

christiana, quae absoluta independentia gaudet, nullam difficultatem habet ad proclamandam propriam autocephaliam.

Quaeritur nunc, quonam principio fundetur vel potius iustificetur autocephaliae proclamatio? Principium est semper illud ethnicum seu nationale, quod ita sonat: quaecumque gens seu natio, politice autonoma, ius habet ad independentiam in ordine ecclesiastico.<sup>18</sup> Hoc principium Theologi et Canonistae Orthodoxi deducunt ex c. 3 Concilii Constantinopolitani I; c. 9 Concilii Antiocheni; c. 28 Concilii Chalcedonensis; c. 38 Concilii Trullani, et praecipue ex c. 34 Apostolorum ubi dicitur: « Episcopos gentium singularum scire convenit quis inter eos primus habeatur, quem velut caput existiment ».<sup>19</sup> Itemque ex c. 17 Concilii Chalcedonensis quod statuit: « Si qua vero civitas potestate imperiali novata est, aut si protinus innovetur, civiles dispositiones et publicas ecclesiasticarum quoque parochiarum ordines subsequantur ».<sup>20</sup>

Ex supradictis canonibus hoc principium deducitur: sicuti ex Imperio byzantino orti sunt diversi independentes Status civiles, ita, in ordine ecclesiastico, Ecclesiae studere debent propriae independentiae.<sup>21</sup> Secundum hoc principium proclamatio autocephaliae alicuius Ecclesiae practice est quaestio facti, non iuris. Dicitur « facti », quia Ecclesia-mater non potest abstinere a formali agnitione Ecclesiae nationalis alicuius novi Status, secus ageret contra Patrum canones. Haec est doctrina ipsius Patriarchae « Oecumenici ».<sup>22</sup> Ecclesia igitur autocephala idem est ac nationalis et potest describi: Ecclesia independens alicuius Regni vel Status independentis.<sup>23</sup>

#### D. AGNITIO ECCLESIAE AUTOCEPHALAE

Agnitio novae Ecclesiae autocephalae eiusdemque territorii determinatio ordinario reservatur Synodo Oecumenicae.<sup>24</sup> Quo-

<sup>18</sup> TDCO. IV, p. 245; LOTOCKY, *op. c.*, I, pp. 154-156; GORDILLO, *Compendium Theologiae Orientalis* (Romae 1950), p. 21; GOLUBINSKY, *op. c.*, I-1 p. 262ss.

<sup>19</sup> Cfr. LOTOCKY, *op. c.*, I, pp. 123-128; DDC., I, col. 1478; PITRA, I, p. 20.

<sup>20</sup> PITRA, I, p. 528.

<sup>21</sup> LOTOCKY, *op. c.*, I, p. 128.

<sup>22</sup> LOTOCKY, *op. c.*, I, p. 130; D'AVRIL, *Les Églises Autonomes et Autocephales* (Paris 1895), pp. 27-28; IDEM, *Les Hierarchies Orientales* (Paris 1901), p. 11ss; TDCO., IV, p. 245ss; PATRYLO, *op. c.*, p. 27.

Alia ratione usi sunt Bulgari, qui vocem « ethnos » accipiebant de natione sensu non politico, i.e. non de Statu, sed de stirpe seu familia tantum; quare antequam politicam independentiam nanciscerentur, Bulgari sese reputabant Ecclesiam autocephalam. Hanc vero theoriam, quae audit phyletismus (a voce « phyle » sc. tribus) damnavit Synodus Constantinopolitana an. 1872 (GORDILLO, *op. c.*, p. 21).

<sup>23</sup> Cfr. GORDILLO, *l.c.*

<sup>24</sup> LOTOCKY, *op. c.*, I, pp. 132-149, passim.

niam Synodus Oecumenica in Ecclesiis Orthodoxis numquam convocata fuit, nova Autocephalia practice oritur eodem modo ac novus Status civilis, scilicet per agnitionem alius Ecclesiae vel Ecclesiarum. Revera talis agnitio Ecclesiae autocephalae ab Ecclesia-matre fere numquam obtenta fuit pacifico modo, ideoque Ecclesia autocephala, promulgata sua independentia, initio excommunicata fuit, dein post aliquod tempus recepta in communionem.<sup>25</sup>

#### E. DE CUIUSQUE ECCLESIAE AUTOCEPHALAE REGIMINE INTERNO

Apud Orthodoxos distinguuntur Ecclesiae synodales et non synodales.

*In Ecclesiis non synodalibus* regimen unius seu monarchicum viget et suprema auctoritas ab uno Praesule, ad normam canonum, exercetur, qui titulo Patriarchae, Archiepiscopi, Exarchi vel Metropolitanæ condecoratur. Titulus est nonnisi accidentalis seu quid extrinsecum et, praeter praecedentiam, non est indicativus potioris potestatis. Praesul Ecclesiae autocephalae, quocumque titulo sit ornatus, eadem suprema potestate pollet.

Revera Ecclesiae autocephalae proprie archiepiscopales sunt, licet alii tituli non excludantur, et earum Praesules nulli Patriarchae subiiciuntur.<sup>26</sup> E.g. Praesul Ecclesiae Kioviensis antiquitus Metropolita vel Archiepiscopus vocabatur; titulus tamen Metropolitanæ dein praevaluit.<sup>27</sup>

*In Ecclesiis synodalibus* suprema auctoritas non ab uno tantum Praesule, sed a pluribus in unum synodaliter seu collegialiter adunatis exercetur. Huiusmodi collegium plerumque synodus vocatur, unde nomen Ecclesia synodalis, licet etiam aliis nominibus veniat, e.g. Consilium, Consilium mixtum, Consilium Centrale Episcoporum, etc. Revera, ut dicit Lotocky,<sup>28</sup> synodus non differt a Consilio quoad essentiam, sed quoad formam tantum, quia indoles Ecclesiae synodalis in eo sita est, ut eam regat non una persona, sicuti contingit in Ecclesia non synodali, sed corpus morale. Praesul huiusmodi Ecclesiae, quocumque titulo sit decoratus, habet tantum praecedentiam honorificam estque primus inter pares, ideoque nihil aut fere nihil potest agere sine synodo, quae ei assidet.<sup>29</sup>

<sup>25</sup> Ita orta est Ecclesia Serbica, Rumena, Graeca, Moscovita, Bulgara et aliae. Cfr. LOTOCKY, *op. c.*, pp. 131-132, 148-149.

<sup>26</sup> LOTOCKY, *op. c.*, I, p. 159; DDC., II, col. 1478.

<sup>27</sup> LOTOCKY, *l.c.*

<sup>28</sup> LOTOCKY, *op. c.*, II, p. 9.

<sup>29</sup> LOTOCKY, *op. c.*, I, pp. 147-149; DDC., I, col. 1478; TDCO., IV, p. 248ss.

Neque constitutio et forma huiusmodi synodi una eademque est in singulis Ecclesiis. Quaedam habent synodum permanentem, quae continenter sedet; quaedam synodum periodicam, quae coadunatur prouti necessitas requirat. Multae habent Consilium constans ex solis Episcopis, ad quod conveniunt aut omnes aut eorum determinata pars, secundum praescriptum ordinem. Plurae praeter Episcopos habent membra ex clero inferiore, et multoties Consilium mixtum ex laicorum maiore numero, clericorum minore, quod praesertim bonorum ecclesiasticorum administrationi aliisque mixti generis rebus curandis praeficitur.<sup>30</sup>

Systema synodale a pluribus Theologis et Canonistis, praesertim Russicis, multum extollitur. Hi omnes arguunt Christum omnem potestatem iurisdictionis collegio Apostolorum contulisse, quorum nemo praecelluit alteri, eosdemque in quaestionibus maioris momenti tractandis vel controversiis dirimendis plerumque collegialiter egisse. Item dicunt huiusmodi regimen habere characterem oecumenicitatis, quia in eo repraesentantur, praeter Episcopos, etiam clerici et laici.<sup>31</sup> Denique conten-

<sup>30</sup> Regimen quarundam Ecclesiarum autocephalarum:

1. *Ecclesia Constantinopolitana* habet « Mixtum Consilium », constans ex 12 membris: quattuor Episcopis et octo laicis. Sigillum componitur tribus partibus: aliam partem custodiunt Episcopi, alias duas laici. Clavem habet Praeses Consilii, Episcopus vel Patriarcha. *Competentia*: Omnia negotia exceptis stricte spiritualibus.

2. *Ecclesia Rumena* habet « Centrale Repraesentativum Corpus totius Ecclesiae Rumenaee » constans ex sodalibus Synodi et sex delegatis ex unaquaque eparchia, 2 clericis, 4 laici. *Competentia*: Negotia spiritualia naturae administrativae, educativae, charitativae, oeconomicae. *Consilium Supremum* efficitur 15 membris, quorum 1/3 sunt clerici, 2/3 laici. Ex hoc Consilio componitur etiam Synodus Nationalis.

3. *Ecclesia Serbica* regitur « Supremo Consilio Administrativo », quod coalescit quattuor Episcopis, quattuor delegatis cleri dioecesani et religiosi, quinque laicis. Caput est Patriarcha. *Competentia*: Res oeconomicae.

4. *Ecclesia Bulgarica* habet « Ecclesiasticam Nationalem Synodum », quae coalescit ex membris Synodi, delegatis monasteriorum, scholarumve ecclesiasticarum, delegatis ex paroeciis (3 laici, 2 clerici), Administro Religionum, quinque presbyteris in disciplina theologica peritis, delegatis ex paroeciis Bulgaricis exteris. *In exarchiis*, Synodus constat ex Episcopo, tribus clericis. *Competentia*: Institutio publica, constructio ecclesiarum nosocomiorumque, bona ecclesiastica, recognito relationum ecclesiarum et monasteriorum, inquisitio rerum matrimonialium ex parte civili.

5. *Ecclesia Moscovita* habet « Supremum Consilium Ecclesiasticum » iuxta ordinationes seu normas Synodi 1917-1918. Caput est Patriarcha. Hoc Consilium coalescit ex 3 Episcopis (sodalibus Synodi), 1 monacho, 5 clericis et 6 laicis. Nonnullae causae expediuntur in sessione communi una cum Synodo (Лорocky, *op. c.*, I, p. 168ss.); cfr. TDCO. IV, pp. 249-252; DDC. I, col. 1478. Vide GATTI-KOROLEVSKIJ, *I Riti e le Chiese Orientali*, ubi diversae formae regiminis Ecclesiarum Orthodoxarum explicantur.

<sup>31</sup> Ita erat in Synodo Moscuensi an. 1917-1918 et in Consiliis Ecclesiae Rumenaee, ubi laici habuerunt semper maiorem membrorum partem. Cfr. DDC. I, col. 1478.

dunt synodalitatem cum praecepto fraternae charitatis potissimum congruere.<sup>32</sup>

#### F. DE ECCLESIARUM AUTOCEPHALARUM MUTUA RELATIONE

Ecclesiae autocephalae, ut iam diximus, in regimine ab invicem omnino independentes sunt et inter se pares. Attamen apud eas non desunt conamina inter se ecclesiasticam communionem retinendi, seu, uti dicunt, unitatem amicitiae et charitatis, proindeque sororis nomine se invicem appellant et alloquuntur. Huius communionis ecclesiasticae seu unitatis visibiles manifestationes ad haec potissimum reducuntur:

1) Cuiusque Ecclesiae autocephalae Summus Praesul, per litteras irenicas (pacs) seu inthronisticas, suam electionem aliis Ecclesiis significat;<sup>33</sup>

2) Antistes unius Ecclesiae inscribit nomina Antistitum aliarum Ecclesiarum, communionem ecclesiasticam habentium, in diptychis commemorationis causa;<sup>34</sup>

3) Quaestiones gravioris momenti, praesertim illae quae ad communem fidem vel disciplinam spectant, solvuntur approbantibus ceteris Ecclesiis sororibus;

4) Personae excommunicatae ab una Ecclesia sunt excommunicatae ab omnibus aliis; personae autem, quae sunt reconciliatae seu receptae ab una Ecclesia, ab omnibus aliis recipiuntur;

5) Omnes Ecclesiae autocephalae, profitentes ecclesiasticam communionem, ius habent participandi in « Synodo Oecumenica » ibique mittendi suos delegatos.<sup>35</sup>

Inter omnes Ecclesias autocephalas, Patriarcha Constantinopolitanus praeeminentiam honoris obtinet. Ipse etiam confi-

<sup>32</sup> Cfr. Лотоцкий, *op. c.*, I, pp. 147-159, passim; TDCO., IV, pp. 252-253; DDC. I.c.

<sup>33</sup> In Ecclesia antiqua Papa et Patriarchae vel Episcopi maioris auctoritatis invicem propriam electionem et fidei professionem mittere solebant per litteras inthronisticas seu synodicas, e.g. Iohannes Antiochenus (an. 433) ad Papam Xystum III (432-440), (FS III, vol. I, p. 841); Synodus endemousa C-politana (an. 431) ad Papam Coelestinum (ibid. p. 839); Papa Gelasius (492-496) suam electionem significat Euphemio Episcopo C-politano (ibid. p. 349) et Episcopis Dardaniae (ibid. p. 355); Papa Gregorius Magnus (590-604) ad Cyriacum Episcopum C-politanum (ibid. p. 489), ad Athanasium presbyterum de Isauria (ibid. p. 488).

<sup>34</sup> Antiquitus signum unionis manifestabatur inscriptione in diptychos; e.g. Papa Felix III (483-492) Episcopum Vetranionem exorat ad Imperatorem intercedat, ut nomen Acacii et Petri a diptychis Ecclesiae C-politanae deleatur (FS III, vol. III, p. 346); vide etiam epistolam eiusdem Papae ad Archimandritam Thalassium (ibid. p. 347); epistolam Papae Gelasii (492-496) ad Euphemium Episcopum C-politanum (ibid. p. 349); cfr. FLICHE-MARTIN, *op. c.*, vol. IV, pp. 295-306.

<sup>35</sup> TDCO., IV, p. 262ss.; DDC. II, col. 1479.

cit Chrisma, quod distribuit nonnullis Ecclesiis, idemque componit causas contentiosas, quae oriuntur inter aliquas Ecclesias.<sup>36</sup>

*Conclusio:* Ecclesia autocephala apud Orthodoxos, uti vidimus, est illa, quae regitur a suo Superiore ecclesiastico independenter ab alia Ecclesia vel auctoritate ecclesiastica. Titulus, quem habet Antistes huiusmodi Ecclesiae, est nonnisi accidentalis, plerumque est archiepiscopalis vel metropolitanus; quaedam tamen titulum patriarchalem obtinuerunt.

Potestas in Ecclesia autocephala non synodali exercetur ab eius Antistite, ad normam canonum. Attamen, in Ecclesiis synodalibus, omnis potestas residet in Synodo, in qua Episcopus solum praecedentiam honorificam habet. Huiusmodi Synodus vel Consilium diversis nominibus appellatur, et eius constitutio differt in unaquaque Ecclesia. Tamen omnes hanc unam communem notam habent, quod nempe ibi repraesentantur clerici et laici; in multis laici praevalet.

Proclamatio autocephaliae plerumque sequitur autonomiam politicam alicuius populi vel nationis ita ut, iuxta doctrinam Orthodoxorum, unusquisque populus vel natio politice autonoma ius habeat ad independentiam in ordine ecclesiastico.

Nihilominus omnes Ecclesiae autocephalae conantur sustinere inter se quandam unitatem amicitiae et charitatis atque agnoscunt Synodum Oecumenicam habere supremam auctoritatem super omnes.

---

<sup>36</sup> Hodierno die sunt patriarchatus: C-poli, Alexandriae, Antiochiae, Hierosolymis, dein patriarchatus Russicus restauratus an. 1917. Ultimis temporibus patriarchatum promulgavit Ecclesia Serbica, Bulgara et Rumena. Habetur etiam Ecclesia autocephala Graeca, Cypriensis, Georgiana, Polonica, Lettonica, Finlandica et Americana (Foederatae Civitates Sept. Americae). Recenter Albania, invito Patriarcha C-politano, promulgavit suam autocephaliam, quae dein agnita erat (DDC. II, col. 1479).

## CAPUT I

### DE NOTIONE ET NATURA POTESTATIS ARCHIEPISCOPI MAIORIS

Iam vidimus in Ecclesia Catholica Archiepiscopos-Metropolitae fuisse, qui potestate supra-metropolitana pollebant, atque, de facto, veri Archiepiscopi maiores habebantur.<sup>1</sup> Eorum tamen figura iuridica non erat undequaque determinata, ac proinde illi plerumque normis iuris particularis regebantur.

Etiam quoad eorum titulum deerat forma fixa. Plerumque illi vocabantur Metropolitae, sed titulus Archiepiscopi quoque adhibebatur aut uterque, scilicet Archiepiscopi et Metropolitae.<sup>2</sup> Iure vigente, vero, huiusmodi Praesuli datur titulus Archiepiscopi tantum: « Inter Metropolitas excellit Archiepiscopus » (MP « *Cleri Sanctitati* » c. 324). In doctrina autem usurpatur nomen Archiepiscopi *maioris* ad distinguendum eum ab Archiepiscopo minore seu honoris causa.<sup>3</sup> Eo sensu, censeo, nomen « Archiepiscopus maior » adhibetur in Decreto de Ecclesiis Orientalibus Catholicis (n. 10), ideo eodem nomine utimur et nos in hac dissertatione.

In hoc capite intendimus adumbrare summariam descriptionem notionis Archiepiscopi maioris in Iure Orientali vigenti, necnon naturam eius potestatis. In duobus sequentibus capitibus Archiepiscopus maior comparabitur cum Patriarcha et Metropolita, ut ipsius figura iuridica melius cognoscatur.

---

<sup>1</sup> Cfr. COUSSA, *Epitome*, I, nn. 190, 285.

<sup>2</sup> Ita apud Ucrainos. De titulis Metropolitanarum Ucrainorum cfr. PATRYLO, *op. c.*, p. 51ss.; Rumeni in synodis provincialibus adhibent titulum Metropolitae, sed in Bulla erectionis eorum provinciae ecclesiasticae occurrit titulus Archiepiscopi Metropolitae (cfr. F. X, n. 736).

<sup>3</sup> Ita in doctrina distinguuntur *Patriarchae* in *maiores*, sc. Romanus, Constantinopolitanus, Alexandrinus, Antiochenus, Hierosolymitanus, et *minores*, sc. Venetus, Ulyssiponenses, Indiarum orientalium et occidentalium (WERNZ-VIDAL, *Ius Canonicum*, vol. II, Romae 1943, p. 635).

Eodem modo in doctrina distingui possunt *Metropolitae maiores*, sc. qui praesunt provinciae, et *Metropolitae minores*, sc. honoris causa.

## ARTICULUS I

## DE NOTIONE ARCHIEPISCOPI MAIORIS

Archiepiscopus maior ita describitur in MP « *Cleri Sanctitati* »: « Dignitas (sc. Archiepiscopi maioris) coniuncta est cum sede metropolitana, extra patriarchatus sita, determinata vel agnita a Romano Pontifice aut a Synodo Oecumenica ».<sup>4</sup>

Archiepiscopus maior, igitur, primario est Metropolita in sua provincia ecclesiastica, in qua ei competunt potestates, iura et officia, quae iure vigente, omnibus Metropolitanis tribuuntur.<sup>5</sup> Praeterea, ei, ratione tituli Archiepiscopi, competunt alia iura et privilegia, quae supra-metropolitana vel quasi patriarchalia dicuntur.

Revera figura iuridica Archiepiscopi maioris in eo rependa est, quod ille, instar Patriarchae, habet vel potest habere sub se plures provincias ecclesiasticas, quas regit potestate supra-metropolitana, ad normam canonum iuris vigentis. Haec potestas non consistit in mera vigilantia, uti accidit in potestate metropolitana, sed secumfert quandam iurisdictionem supra Metropolitanas, Episcopos, ceterosque Hierarchas sibi subiectos. V.g. Archiepiscopus maior in suo territorio, ad normam canonum, designationem Episcoporum curat,<sup>6</sup> Metropolitanas et Episcopos transferre ab una ad aliam sedem valet,<sup>7</sup> eparchias vel exarchias erigere, suppressere vel earundem fines mutare potest,<sup>8</sup> et alia huiusmodi.

Diximus Archiepiscopum maiorem posse habere sub se plures Metropolitanas seu provincias ecclesiasticas. Attamen hoc non est absolute necessarium. Nam titulus Archiepiscopi maioris legitimus habetur, quamvis ille, de facto, numeret unam tantum provinciam ecclesiasticam. Idcirco, Archiepiscopus-Metropolita Ucrainus et Rumenus, qui numerant unam dumtaxat

<sup>4</sup> COP. c. 324.

<sup>5</sup> *IBID.* cc. 324; 326 § 1; Idem autem non potest dici de Patriarcha, quae dignitas non est coniuncta cum sede metropolitana, nam « nomine Patriarchae venit *Episcopus* » (COP. c. 216 § 2, n. 1; DEOC. n. 7). Patriarcha igitur est Episcopus in propria eparchia in qua ei competunt omnes potestates Hierarchae loci (Cfr. COP. cc. 282; 286 § 1; COI. cc. 72 § 1, n. 2; 85). Praeterea illi uti Patriarchae competunt potestates patriarchales in universo territorio. Archiepiscopus maior autem est Episcopus in sua eparchia, Metropolita in provincia et Archiepiscopus in universo archiepiscopatu (COI. 72 § 1, n. 2; COP. c. 325 § 1).

<sup>6</sup> COP. 326 § 1, n. 1.

<sup>7</sup> *IBID.* cc. 327 § 1; 248 § 1.

<sup>8</sup> *IBID.*

provinciam ecclesiasticam, iuxta cl. Coussa, iam erant, de facto, veri Archiepiscopi maiores.<sup>9</sup>

Igitur titulus Archiepiscopi maioris non est mere honorificus, sed constituit verum novum gradum hierarchicum, gradum scilicet intermedium inter Metropolitam et Patriarcham, cum suis peculiaribus potestatibus, iuribus ac privilegiis, uti videbimus in cursu huius opusculi. Cum potestas Archiepiscopi maioris aliquo modo ad potestatem Patriarchae accedat, communiter potestas quasi-patriarchalis vocatur.

Archiepiscopus maior vero universum territorium, cui praefficitur, regit non ipse per se, sed, instar Patriarchae, adiuvatur a Synodo permanenti,<sup>10</sup> cuius consensus vel saltem iudicium requiritur ad expedienda negotia universum archiepiscopatum respicientia, in casibus a iure praescriptis. Haec est novitas addita curiae archiepiscopali, quia hucusque Praelati Catholici, qui veri Archiepiscopi maiores putabantur, non habebant Synodum permanentem, sed, in regenda provincia ecclesiastica, adiuvabantur a Capitulo metropolitano.<sup>11</sup>

Iuxta Decretum Concilii Vaticani II « *De Ecclesiis Orientalibus Catholicis* », Archiepiscopus maior est Caput « ecclesiae particularis seu ritus ». <sup>12</sup> Duas observationes hic notare oportet: 1) In dicto Decreto notio « Ecclesiae particularis », usque adhuc accepta, mutata est; 2) Ritus territorialiter sumitur in quantum identificatur cum patriachatu vel archiepiscopatu.

1) Usu ecclesiastico, uti notum est, nomine « Ecclesiae particularis » ordinarie venit dioecesis seu eparchia.<sup>13</sup> Quae notio

<sup>9</sup> Cfr. COUSSA, *Epitome*, I, p. 212, nota 44; p. 283. Archiepiscopus Leopoltitanus declaratus est Archiepiscopus maior, quamvis unam provinciam numerat. (AAS. vol. LVI (1964), p. 214).

<sup>10</sup> COP. c. 327 § 2.

<sup>11</sup> F. X, nn. 202, 203: « Capitulum metropolitanum institutum... ad adiuvandum Metropolitam in gubernanda dioecesi ac integra provincia ecclesiastica dirigenda ». Cfr. F. XI, nn. 90, 94, 98.

<sup>12</sup> Describimus notionem Archiepiscopi maioris, quae traditur in iure vigenti. In DEOC (n. 10) loquitur de Archiepiscopis maioribus, qui « universae cuidam ecclesiae particulari seu ritui praesunt », quibus ex verbis aliqui deducunt duas species Archiepiscoporum maiorum dari: 1) Archiep. maior, qui *universae* Ecclesiae particulari seu ritui praest, de quo agitur in dicto Decreto; 2) Archiep. maior, qui *non universae*, sed alicui *parti* Ecclesiae particularis seu ritus praest. Ex quo sequitur in uno eodemque ritu possunt dari plures Archiepiscopi maioris, sicuti e.g. in Ecclesia Orthodoxa Graeca sunt duo Archiepiscopi maiores: unus Cypriensis, alter Atheniensis, insuper est Patriarcha C-politanus (Cfr. WOJNAR, *Decree on the Oriental Catholic Churches*, in *The Jurist*, vol. XXV, April 1965 n. 2, pp. 203-204).

Utrum huiusmodi distinctio Archiepiscoporum maiorum sustinenda est, spectat ad ius condendum.

<sup>13</sup> Dioecesis seu eparchia describitur: territorium iuris communis, quod obtinet Episcopus in titulum, illudque potestate ordinaria propria regit.

adhuc retinetur in Constitutione dogmatica « de Ecclesia ».<sup>14</sup> In Decreto autem « *De Ecclesiis Orientalibus Catholicis* » « Ecclesia particularis » latius patet et significat idem ac patriarchatus vel archiepiscopatus.

Iuxta doctrinam Decreti « *De Ecclesiis Orientalibus Catholicis* » (nn. 2, 3), Ecclesia particularis est pars Ecclesiae catholicae seu universalis, quae constat ex pluribus Ecclesiis particularibus seu ritibus inter se aequalibus, sub Romani Pontificis auctoritate. Unde nulla Ecclesia particularis praecellit ceteris ratione ritus.

Porro, ad constituendam Ecclesiam particularem requiritur, praeter elementa tum Ecclesiae universali tum Ecclesiae particulari communia, (quae sunt: unitas fidei, unitas sacramentorum, unitas regiminis sub auctoritate Romani Pontificis), ut coetus fidelium regatur propria hierarchia<sup>15</sup> seu ut habeat suam supremam auctoritatem secundum disciplinam proprii ritus, subiectam Romano Pontifici. At, uti notum est, Ecclesiae Orientales sunt patriarchales vel non patriarchales. In Ecclesiis patriarchalibus haec suprema auctoritas est Patriarcha; in Ecclesiis archiepiscopalibus est Archiepiscopus maior eique aequivalens.<sup>16</sup> Quapropter Ecclesia particularis significat idem ac patriarchatus vel archiepiscopatus, quibus praeficitur Patriarcha vel Archiepiscopus maior.

2) Ritus vero duplicem conceptum complectitur: liturgicum et iuridicum. *Ritus liturgicus* idem est ac determinata forma cultus liturgici, et, iuxta rerum liturgicarum cultores, describi potest: complexus legum, quae cultus divini ordinem, scilicet divinam Liturgiam, sacramentorum administrationem, festa et ieiunia spectant.<sup>17</sup>

*Ritus iuridicus* autem, iuxta cl. Herman definitur: « Coetus fidelium, qui propriis regitur legibus et usibus antiqua tradi-

<sup>14</sup> Vide e.g. nn. 23, 27 (DOCUMENTI, *Il Concilio Vaticano II*, Edizioni Dehoniane, Bologna 1966, pp. 168, 180).

<sup>15</sup> Quenam hierarchia requiritur? Resp.-Hierarchia ecclesiastica iurisdictionis in aliquo territorio iam constituta dicitur cum sit Episcopus et populus, ideoque sufficit saltem unus Exarchus Apostolicus (cfr. COR. c. 303 § 1, n. 3). Decretum conciliare saltem non videtur hoc excludere. Huiusmodi ecclesia particularis seu ritus esset in statu inchoativo, dummodo notas habeat quibus distinguatur ab aliis ecclesiis particularibus, nempe propriam liturgiam, ecclesiasticam disciplinam et patrimonium spirituale (Cfr. DEOC. nn. 2, 3).

<sup>16</sup> Scilicet Catholicus vel Maphrianus, qui Archiepiscopo maiori aequiparantur, (Cfr. COP. c. 355 §§ 1-2).

<sup>17</sup> Cfr. GORDILLO, *Compendium Theologiae Orientalis*, ed. III, Romae 1950, pp. 3-4; CICOGNANI-STAFFA, *Commentarium ad lib. I CIC.*, vol. I, Romae 1939, p. 11; HERMAN, *De Conceptu Ritus*, p. 339; Commissio Conc. Vat. I, in MANST, t. LIII, col. 901ss.

tionem innixis, non solum quoad res liturgicas, sed etiam ad canonicam disciplinam attinet, et qui tamquam autonomus et a ceteris distinctus a S. Sede agnoscitur». <sup>18</sup> In Decreto « *De Ecclesiis Orientalibus Catholicis* » (nn. 2, 3) conceptui ritus additur « patrimonium spirituale », et inde ritus describi potest: coetus fidelium, qui propriam liturgiam, disciplinam et patrimonium spirituale habet.

In hac definitione vero, ritus primario coniunctus est cum « coetu fidelium » ideoque personalis est seu adhaeret personae; neque respicitur hierarchia neque territorium. Non hierarchia, quia ritus potest sine illa existere, e.g. Italo-Graeci per multa saecula Episcopis latinis subiiciebantur; <sup>19</sup> non territorium, quia aliquis potest esse extra regiones vel territorium ritus orientalis, <sup>20</sup> at semper remanet suo ritui adscriptus. <sup>21</sup>

Iure vigente, ritus territorialiter quoque concipitur in quantum identificatur cum determinato territorio seu cum patriarchatu vel archiepiscopatu. V.g. in MP « *Cleri Sanctitati* » (c. 216 § 1) dicitur: « Patriarchae... patriarchatui seu ritui tamquam pater et caput praesunt ». Eadem identificatio ritus cum determinato territorio fit in Decreto « *De Ecclesiis Orientalibus Catholicis* » (n. 7), ubi Patriarcha describitur uti Episcopus, cui competit iurisdictio in omnes Episcopos, Metropolitans, clerum et populum « *proprii territorii vel ritus* ». <sup>22</sup> Ergo ritus territorialiter sumptus indicat territorium cui praeficitur Patriarcha.

Idem dicendum est de Archiepiscopis maioribus, qui aliquo modo Patriarchis assimilantur, quique « universae cuidam ecclesiae particulari seu ritui praesunt » (DEOC. n. 10). Ecclesia particularis, uti iam explicavimus, significat idem, in Decreto conciliari, ac patriarchatus vel archiepiscopatus ac proinde circumscriptur territorio. Unde concludendum est, Archiepiscopum

<sup>18</sup> HERMAN, l.c.

<sup>19</sup> IBID.

<sup>20</sup> Nomine regionum orientalium intelliguntur loca omnia, etsi in eparchiam, provinciam, archiepiscopatum vel patriarchatum non erecta, in quibus orientalis ritus ab antiqua aetate servatur. Territorium ritus orientalis significat loca in quibus erecta est saltem exarchia pro fidelibus ritus orientalis extra regiones orientales commorantibus (COR. c. 303 § 1, nn. 2-3).

<sup>21</sup> DEOC. nn. 4, 5, 6; Leo XIII, Litt. Ap. « *Orientalium dignitas* », § 9.

<sup>22</sup> Notat cl. WOJNAR: In c. 216 § 1, MP « *Cleri Sanctitati* » dicitur: « Patriarcha praestit patriarchatui seu ritui », tamen in n. 7 Decreti « *De Ecclesiis Orientalibus Catholicis* » loco coniunctivi « seu » adhibetur « vel », nempe « territorii vel ritus » ad removendam tam arctam identificationem patriarchatus cum ritu, quia ritus latius patet (*Decree on the Oriental Catholic Churches*, in *The Jurist*, vol XXV, April 1965 n. 2, pp. 192, 196).

Non constat autem Decretum conciliare dictam distinctionem intendere, nam Patriarcha, ex MP « *Cleri Sanctitati* », habet, ad normam canonum, curam fidelium eiusdem ritus extra proprii territorii limites commorantium. (Cfr. COP. cc. 260 § 2, n. 2; 260 § 1, n. 2d; 261; 262).

maiolem Caput esse ritus territorialiter sumpti, scilicet praeesse fidelibus eiusdem ritus, qui intra archiepiscopatus limites inveniuntur. Eo sensu ritus idem est ac Ecclesia particularis seu archiepiscopatus vel patriarchatus.

Territorium, cui praeesst Archiepiscopus maior, archiepiscopatus vocatur<sup>23</sup> et invenitur extra patriarchatus.<sup>24</sup> Nam Archiepiscopus maior neque subiicitur Patriarchae, neque ullo modo ab eodem pendet, sed regit suum territorium sub immediata dependentia Romani Pontificis.<sup>25</sup>

Cum desiderium Concilii Vaticani II sit, ut Orientales suum ritum liturgicum, traditiones et disciplinam ubique servent,<sup>26</sup> oritur quaestio, qualis sit Archiepiscopi maioris conditio erga fideles eiusdem ritus atque erga ritum liturgicum extra archiepiscopatus limites. Responsum hoc est: Absque dubio desiderium Concilii Vaticani II est, ut omnis ritus secundum propriam peculiarem disciplinam, suam supremam auctoritatem habeat, subiectam Romano Pontifici. Quomodo autem hoc desiderium in praxim deducendum sit, spectat ad ius condendum. In Decreto « *De Ecclesiis Orientalibus Catholicis* » loquitur de hierarchiae extra territorium patriarchale aggregatione hierarchiae patriarchatus eiusdem ritus (n. 7), quod facile Archiepiscopis maioribus applicari potest. At normae aggregationis adhuc definiendae sunt in iure condendo. Iure vigente tamen retinendum est Archiepiscopum maiorem esse Caput spirituale proprii ritus ubique terrarum; ipsi tamen extra territorium archiepiscopatus nulla competit iurisdictio, saltem ex potestate ordinaria.<sup>27</sup>

Videamus nunc quomodo Archiepiscopus maior differt ab Archiepiscopo latino, Metropolita et Archiepiscopo minore.

Archiepiscopus maior differt ab Archiepiscopo in iure latino; ille condit distinctum gradum hierarchicum, scilicet supra-metropolitanum; hic est Metropolita, qui semper titulo Archiepiscopi ornatur; Archiepiscopo maiori, ratione tituli, competunt quaedam iura, officia ac privilegia, dum vero Archiepiscopus in iure latino est titulus mere honorificus, qui conceditur unoquoque Metropolitae sine ulla peculiari potestate ratione huius tituli. Unde de Archiepiscopo maiore sermo est uti de dignitate, scilicet de novo gradu hierarchico, dum de Archiepiscopo simplici semper loquendum est tamquam de titulo mere honori-

<sup>23</sup> COP. c. 326 § 1.

<sup>24</sup> COP. c. 324.

<sup>25</sup> COP. cc. 324; 329; 273.

<sup>26</sup> DEOC. nn. 2, 5, 6, 11.

<sup>27</sup> Vide infra, De potestate Archiepiscopi maioris circa ritum.

fico. In iure orientali, secus ac in iure latino, omnis Archiepiscopus maior est Metropolita, sed non vice versa; in iure latino e contra, omnis Metropolita est Archiepiscopus, sed non vice versa.<sup>28</sup>

Deinde Archiepiscopus maior et Metropolita, in iure orientali etiam, inter se clare distinguuntur, unusquisque pollens propriis iuribus ac officiis; quapropter sunt duo instituta inter se distincta, duo gradus hierarchici diversi. Archiepiscopus maior habet vel potest habere, uti diximus, sub se plures provincias ecclesiasticas, quas regit potestate quasi-patriarchali, cum Metropolita praeficiatur uni tantum provinciae ecclesiasticae, quam administrat potestate metropolitana.<sup>29</sup>

Denique Archiepiscopus maior differt ab Archiepiscopo minore seu honoris causa. Illi ratione tituli competit potestas archiepiscopalis vel quasi-patriarchalis in universo archiepiscopatu; huic autem ratione tituli nulla potestas tribuitur, praeter praerogativam honoris et ius praecedentiae.<sup>30</sup>

*Erectio archiepiscopatus*, uti negotium maius, reservatur, iure vigente, supremae auctoritati Ecclesiae, nempe Romano Pontifici aut Synodo Oecumenicae,<sup>31</sup> aequo iure. Uterque hoc facit potestate propria:<sup>32</sup> Romanus Pontifex enim ratione Primatus, iure divino, supremam et plenam potestatem obtinet in Ecclesia;<sup>33</sup> Synodus Oecumenica, quatenus repraesentat universum collegium Episcoporum, una cum et sub Romano Pontifice, ab eodem Summo Pontifice legitime convocata, etiam pollet suprema potestate in universam Ecclesiam.<sup>34</sup> Omnes ceteri, sive personae physicae, sive morales, quarum mentio non fit in canonibus, excluduntur ab hoc negotio expediendo.<sup>35</sup>